
1

Výroční zpráva 2021
Jako doma – Homelike, o.p.s.



2 3

O nás

Jako doma – Homelike, o.p.s. je nezisková organi-
zace, která se věnuje ženskému bezdomovectví. 
Naším cílem je společnost, kde každý má mož-
nost důstojně bydlet a kde nejsou sociální a gen-
derové nerovnosti. Našimi prostředky jsou part-
nerství a participace, empowerment (posílení), 
vytváření bezpečného prostředí, genderová citli-
vost a spolupráce lidí s domovem a bez domova. 
V souladu se zaměřením a hodnotami naší orga-
nizace v následujícím textu používáme generické 
femininum.

O nás, cíle, vize, poslání

Na čem dlouhodobě pracujeme?

—  odstraňování nerovností, s nimiž se potýkají ženy a trans osoby se zkušeností bezdomovectví
—  vytváření podmínek pro využití potenciálu žen a trans osob v sociální tísni / bez domova
—  zvyšování kvality života žen a trans osob v sociální tísni / bez domova
—  rozvoj občanské angažovanosti žen a trans osob v sociální tísni / bez domova
—  zapojování žen v sociální tísni / bez domova do aktivit organizace
—  rozvoj poznání v oblasti ženského bezdomovectví, včetně participativních přístupů
—  podpora solidarity ve společnosti, a specificky mezi znevýhodněnými lidmi
—  destigmatizace bezdomovectví
—  prevence bezdomovectví
—  prevence genderově podmíněného násilí a pomoc v případech, kdy k němu dochází



4 5

Proč spolupracujeme primárně 
se ženami se zkušeností 
bezdomovectví?

Protože ženské bezdomovectví je jiné než to muž-
ské, a to hned z několika důvodů:

—   Ženy se zkušeností bezdomovectví mají často 
zkušenost s prožitým násilím. Násilí může být 
důvodem, proč ztratily domov – utekly z násil-
ného vztahu (partnerského, mezigeneračního). 
Je ale také často průvodcem bezdomovectví – 
ať už je to násilí ze strany mužů v podobné si-
tuaci, veřejnosti nebo institucí (bezpečnostní 
agentury, policie, úřady…). Snaha vyhnout se 
násilí, obtěžování nebo ponižování pak vede 
k tomu, že ženy se vyhýbají sociálním službám, 
které by jim měly pomáhat. A ty zase často 
nedokáží na potřeby žen citlivě a účinně rea-
govat. Řešení traumat a psychických následků 
násilí ženy navíc odsouvají do pozadí – nejdří-
ve musejí vyřešit palčivější problémy: co budou 
jíst, kde budou spát, jak zaopatří své děti. A tak 
se zdá, že ženy bez domova jako by ani neexis-
tovaly – jsou neviditelné.

—  Ženy se navíc častěji pohybují v takzvaném 
neviditelném bezdomovectví – přespávají u ka-
marádů a známých, žijí na ubytovnách nebo 
azylových domech. Nejsou tedy „vidět” na ulici. 
Jejich situace je však stejně nejistá. Někdy je 
i uvrhává do pozice závislosti na těch, kdo jim 
bydlení poskytují. Možnost mít kde přespat si 
tak musejí zasloužit třeba různým posluhová-
ním v domácnosti, sexem nebo sháněním drog.

—  Ženy bez domova se také vyrovnávají s obtíž-
nou rolí matky. Ženy v sociální tísni, které žijí 
v azylových domech pro matky s dětmi, jsou 
pod velkým tlakem, aby zajistily svým dětem 
potřebnou péči, jídlo nebo pomůcky do ško-
ly. Ženám bez přístřeší byly děti často odebrá-
ny, což je pro řadu matek traumatizující. Často 
zažívají pocity ztráty, studu a hanby, že nedo-
kázaly být dobrou matkou a o své děti se po-
starat. Těhotenství, antikoncepce, a i celkově 
hygiena při menstruaci na ulici jsou specificky 
ženská témata.

—  Ženy bez domova se setkávají s řadou stere-
otypů a diskriminačního jednání. Kromě těch 
zmíněných, které ženy stavějí do role sexuální-
ho objektu, snadného a povoleného terče ná-
silí či do role matky, jsou to to třeba předsta-
vy o vhodných zaměstnáních pro ženy a výše 
platu. Ženy bez domova tak zřídka nacházejí 
zaměstnání, které by jim pomohlo dostat se 
z nouze – pracují, ale stále si nemohou dovolit 
platit nájem. Setkávají se ale také se stereoty-
py a diskriminací na základě rasy či národnosti 
a na základě sociálního a ekonomického statu-
su.

Jako doma proto buduje prostředí, které je pro 
ženy bezpečné, přátelské a respektující. Jedním 
z předpokladů pro takové prostředí je vytvoření 
prostoru pouze pro ženy (v koordinačním týmu 
však pracují ženy i muži) a trans osoby, které se 
identifikují jako ženy. Společně v kolektivu pak 
rozvíjíme solidaritu, ducha rovnosti, spolupráce, 
respektu a zodpovědnosti.



6 7

Shrnutí roku 2021

Rok 2021 byl devátým rokem existence Jako 
doma. Dále jsme naše služby rozvětvovaly smě-
rem od osvěty a kampaní k přímé práci a podpo-
ře. I nadále nově hledáme a vylepšujeme cesty na 
podporu žen bez domova. Rok 2021 byl to také 
druhým rokem celospolečenské snahy o zvládnu-
tí pandemie COVID-19 v Česku, do které jsme se 
v Jako doma také významně zapojily díky týmu 
humanitárního hotelu pro ženy ohrožené pande-
mií COVID-19 (který vstoupil do druhého roku své 
existence) i terénní služby zabydlování, která rov-
něž fungovala druhým rokem.

Zásadní novinkou v postupném zdokonalování 
a rozvoji našich služeb byla i rekonstrukce komu-
nitního centra pro ženy bez domova na Palmov-
ce, včetně oken, vnitřních prostor a revitalizace 
komunitní zahrady. Těší nás, že díky podpoře na-
šich příznivců a institucí můžeme toto místo, kde 
komunitní denní centrum díky vstřícnosti měst-
ské části Praha 8 sídlí od června roku 2020, či-

nit reprezentativním a skutečně příjemným pro 
ženy i nás samé a přinášet tak do okolí přidanou 
hodnotu. V komunitním centru jsme se začaly 
systematičtěji věnovat traumacitlivému přístupu, 
dle nějž jsme upravily naše služby a v němž jsme 
také se zapojením žen se zkušeností bezdomo-
vectví vzdělávaly odbornou veřejnost.

Pro Jídelnu Kuchařek bez domova se jednalo 
o čtvrtý rok existence. Ve spolupráci s platformou 
Breakfaststory jsme pokračovaly v projektu Po-
těš obědem, kdy jsme za každý zakoupený oběd 
uvařily druhý oběd pro seniorku, seniora nebo 
rodiče samoživitele zdarma. Naše Kuchařky tak 
nepřišly o možnost výdělku a my jsme mohly pod-
pořit další lidi v nouzi. Jídelna i nadále pečovala 
o planetu vařením rostlinných pokrmů pro širokou 
veřejnost, zpracováváním potravinových přebyt-
ků, které by se jinak vyhodily, a využíváním zálo-
hovaných a eko obalů.



8 9

Aktivity Jako doma v roce 2021
Komunitní centrum Jako doma

Rok 2021 nám přinesl mnoho nového a celou 
řadu výzev: hned zkraje (od prosince 2020 do 
konce dubna 2021) se tým komunitního centra 
Jako doma se zapojil do Zimních humanitárních 
opatření. Byla to pro nás velká výzva: otevírací 
doba 7 dnů v týdnu od 8 do 20 hodin při přetrvá-
vající covidové pandemii a souvisejících opatře-
ních kladla mimořádné nároky na všechny pra-
covníky a pracovnice.

Jaro a léto proběhlo ve znamení řady novi-
nek: v komunitním centru jsme se začaly syste-
matičtěji pracovat s traumacitlivým přístupem 
v rámci projektu „Ženy bez domova učí, jak pra-
covat s traumatem“, v jehož rámci peer pracov-
nice komunitního centra připravovaly vzdělávací 
workshopy pro zaměstnance nejrůznějších úřadů 
a institucí.

Služby centra (především pravidelné úterní roz-
dávky potravinové pomoci na zahradě) využívá 
zhruba 200 žen, denně centrum navštíví okolo 
30 žen. V centru je k dispozici sprcha, kuchyňka, 
sociální pomoc. Nabízíme si vzájemně zkušenos-
ti, podporu a přátelství. Do komunitního centra 
pravidelně docházela dluhová poradkyně, lékařka 

a terapeutka. Rozvíjely jsme program volnočaso-
vých tvůrčích aktivit s našimi klientkami, proběhlo 
několik workshopů pro ženy bez domova (např. 
kurz sebeobrany). Vyšla 3 čísla Bezdomovin, no-
vin tvořených ženami bez domova.

V roce 2021 jsme se intenzivně věnovaly zvelebo-
vání zahrady, která přiléhá ke komunitnímu cent-
ru a kterou jsme rok předtím převzaly v dezolát-
ním stavu. Tato zahrada se stala místem společné 
práce a odpočinku všech, kdo do komunitního 
centra docházejí, místem se silným terapeutickým 
účinkem a zároveň prostorem setkávání s míst-
ní komunitou i širší veřejností (od veřejných bri-
gád až po mikulášské setkání s dětmi z komunitní 
školky Mamatata). V září jsme podnikly už tradič-
ní třídenní výlet se ženami bez domova.

Kromě práce na zahradě prošlo v létě rekonstruk-
cí i samotné komunitní centrum: z oken zmizely 
mříže, okna a dveře dostaly novou barvu, vznik-
ly nové francouzské dveře na zahradu a nad nimi 
vyrostla pergola. Uvnitř vznikla nová koupelna se 
sprchou a výrazných úprav doznalo i zázemí ko-
munitního centra (skladové prostory, kancelář).



10 11

Jídelna Kuchařek bez domova

Jídelna Kuchařek bez domova je místem, kde mo-
hou ženy bez domova a v sociální tísni nalézt prá-
ci, pomocnou ruku a bezpečné, podporující pro-
středí. V roce 2021 se s Jídelnou o své kuchařské 
umění podělilo 17 Kuchařek bez domova. Za pod-
pory provozního týmu vegansky nasytily zákaz-
níky a zákaznice nejen v bistru v ulici Brožíkova, 
ale i na všelijakých akcích a caterinzích.

S Jídelnou Kuchařek bez domova jsme do roku 
2021 vstupovaly s velkou energií a i přes nepří-
jemnosti spjaté s pandemií (včetně např. pravidel-
ného testování na covid přímo v Jídelně a neustá-
le nasazených respirátorů při práci), jsme i nadále 
vařily polední menu, rozvážely cateringy a při-
pravovaly občerstvení na nejrůznější akce. Bylo 
pro nás zásadní v provozu pokračovat, aby naše 
Kuchařky nepřišly během pandemie o důležitý 
příjem financí, stabilní pracovní prostředí a tím 
i o bydlení na ubytovnách či azylových domech. 
Ve spolupráci s platformou Breakfaststory jsme 
pokračovaly v projektu Potěš obědem, kdy jsme 
za každý zakoupený oběd uvařily druhý oběd pro 
seniorku, seniora nebo rodiče samoživitele zdar-
ma. Naše Kuchařky tak nepřišly o možnost výděl-
ku a my jsme mohly podpořit další lidi v nouzi.

Přestože rok 2021 byl, tak jako pro každý podnik, 
velmi náročný, dařilo se nám věnovat se tomu, co 

je pro nás důležité. Po celý rok u nás Kuchařky 
měly možnost brigády – ať už jde o vaření samot-
né, zpracování přebytků zeleniny a ovoce (které 
by se bez našeho zpracování vyhodily), ale i ob-
sluhu na stánkovém prodeji a caterinzích. Ženy 
se mohly zapojovat i při přípravě balíčků pro sa-
moživitele a samoživitelky, seniory a seniorky. 
Všechno jídlo pokaždé balily do ekologických 
a recyklovatelných obalů. Byly jsme pozvané na 
několik akcí, kde jsme sdílely naše principy a ide-
ály – účastnily jsme se například setkání Místní 
místním a promluvily jsme i na setkání poskytova-
telů tréninkových pracovních míst.

Na jaře jsme otevřely venkovní posezení před Jí-
delnou a mohly tak pohostit více zákazníků a zá-
kaznic v jednu chvíli. Poslední květnový den jsme 
strávily spolu s Kuchařkami v parku na Parukář-
ce, užily jsme si společný piknik a hry, ale hlavně 
příjemně strávený společný čas mimo kuchyni. 
Srpen jsme měly jako obvykle volný a odpočívaly 
před nabitým podzimem. Právě během sychravé-
ho podzimu jsme společně absolvovaly workshop, 
jak dělat co nejlépe vývar. Na Vánoce jsme zase 
spustily prodej bramborového salátu a cukroví na 
objednávku. Během roku jsme navázaly spolu-
práci se startupovým projektem Bomofood. Dva 
nadšenci nyní v naší kuchyni vyrábí veganskou 
čokoládu.



12 13

Humanitární hotel

Pro hotelový tým byl rok 2021 plný výzev a pře-
kvapení. Ještě měsíc před plánovaným koncem 
projektu se nevědělo, zda se opravdu jedná o ko-
nec definitivní, a teprve pár týdnů před ním Rada 
města schválila další prodloužení humanitárních 
hotelů, tentokrát o rok. Náš tým se rozhodl po-
stavit se zodpovědnosti za ubytování cca 30 žen 
čelem. Po náročných jednáních se nám navíc po-
dařilo vyjednat pracovní podmínky, které pova-
žujeme za důstojné, za což Magistrátu hlavnímu 
města Prahy děkujeme.

Díky tomu jsme mohly pokračovat v sociální prá-
ci pro až 45 žen v sociální tísni na městské uby-
tovně Neklanova. S vyhlídkou dalšího fungování 
se začala více a více projevovat potřeba změny 
ve fungování našeho týmu. Nadměrné zatěžování 
některých členek a členů vedlo k jejich vyhoření, 
a tudíž i k neudržitelnosti práce celého kolektivu. 
Východisko jsme našly v nehierarchicky fungují-
cích kolektivech, kde se zodpovědnost a povin-
nosti nekoncentrují ve vedoucích pozicích. Inspi-
rací, a především praktickou výpomocí nám pak 
byla brněnská organizace Na Zemi, jejíž facilitá-
torky a facilitátoři nás prováděly potřebnými změ-
nami směrem k větší udržitelnosti a vnímavosti 
vůči přepracování. Stále se nacházíme na úplném 
počátku této cesty, ale kdo ví, třeba jednou bude-
me zase inspirací my někomu dalšímu.



14 15

Terénní program zaměřený na podporu v bydlení

Posláním terénního programu Jako doma (identi-
fikátor 1077412) je pomáhat ženám a trans lidem 
starším 18ti let, kteří se ocitají v Praze bez pří-
střeší, mají zkušenost s bezdomovectvím (podle 
typologie ETHOS) nebo žijí v nájmu od městské 
části, Magistrátu hlavního města Prahy (například 
v bytě pro osoby v sociální tísni) či jiném bydle-
ní. Poskytováním služby usilujeme o zlepšení si-
tuace a zvyšování kvality života žen bez domova 
v Praze, které čelí mnohočetným znevýhodněním 
a nepříznivé životní situaci. Službu poskytuje-
me v přirozeném prostředí žen bez domova a na 
místech, kde se cítí bezpečně (například v bytě, 
v městské ubytovně). Nabízíme podporu v rámci 
terénní sociální práce v podobě sociálního pora-
denství, doprovodu, drobné materiální pomoci, 
navázání vztahu, důvěry a pomoci při uplatňování 
svých práv, zájmů a osobních záležitostí s důra-
zem na participaci, bezpečí, respekt, důstojnost, 
zplnomocnění a reflexi. Okamžitá kapacita služby 
je 13 žen.

I v tomto roce jsme pokračovaly v projektu inspi-
rovaném přístupem „Housing First“ (bydlení pře-
devším). Zabydlovací tým se rozrostl o nové člen-

ky, díky čemuž jsme mohly během roku podpořit 
celkem 18 žen a trans lidí bez domova, z toho 16 
pomoci s nastěhováním a udržením bydlení (dvě 
ženy se nakonec do bytu nenastěhovaly, jedna 
zemřela, druhá byla dlouhodobě hospitalizovaná). 
Větší část žen byla do služby navázána prostřed-
nictvím spolupráce s humanitárním hotelem Ama-
deus. Podařilo se jim získat sociální byt, takže se 
z provizorního hotelu mohly přestěhovat do vlast-
ního stabilního bydlení.

Ženám jsme pomáhaly s nastěhováním a vyřizo-
váním věcí potřebných ke stěhování (vyřízení dá-
vek, zařízení elektřiny, nábytku z nábytkové ban-
ky, s odvozem věcí apod.), a poté s adaptací na 
novou situaci, aby si mohly bydlení udržet. Větši-
na žen zapojených do projektu žila na ulici dlou-
hé roky, s přidanými traumaty, duševními one-
mocněními, závislostmi, násilnými vztahy a často 
s velmi špatným zdravotním stavem, s čímž vším 
se musely vyrovnávat. Získání bytu, které se pojí 
s mnoha dalšími nároky a možnostmi, pro n tedy 
bylo velkou životní změnou. Trpělivě jsme stály po 
jejich boku a podporovaly je v jejich dalším život-
ním období.



16 17

Divadelní soubor Co čumiš

V roce 2021 divadelní soubor CO ČUMIŠ složený 
z žen bez domova a žen s domovem (režisérkami 
Zuzanou Burianovou a Barborou Šupovou) nadá-
le tvořil novou inscenaci „Pokud neumřela, pra-
cuje tam dodnes“ pojednávající o práci, o emoční 
práci, emočně náročné práci, neplacené práci, 
péči, práci na černo, prekarizované práci, či práci 
na hovno. Během roku se ženy scházely, zkouše-
ly, vyprávěly si příběhy z práce, vyprávěly si, kde 
všude pracovaly, psaly texty a skládaly hudbu.

Na podzim 16.10. proběhlo představení work-in-
-progress v rámci festivalu Místní místním: umě-
ní a bezdomovectví v Invalidovně, kde si herečky 
poprvé vyzkoušely před publikem části chysta-
ného představení. Premiéra se odložila na jaro 
2022. Divadelní soubor však nezahálel a v pro-
sinci ještě uspořádal mikulášskou nadílku ve 
třech azylových domech pro rodiny s dětmi.

Komunitní centrum

— 5.–7. května 2021: Strategické plánování týmu komunitního centra

— 6.–8. září 2021: Výlet se ženami

— 7. října 2021: Spolupořádání Sekáče pro všechny bez rozdílu v Kasárnech Karlín

— 16. října 2021: Vystoupení v rámci programu Umění a bezdomovectví v Invalidovně, Studio Alta

—  10. října 2021: Návštěva studentek zdravotně sociální fakulty v Pardubicích v komunitním centru 
na Palmovce

— 17. listopadu: 2021 Komentovaná prohlídka komunitního centra

— 24. listopadu 2021: Návštěva studentek a studentů bakalářského studia sociální práce FF UK

— 6. prosince 2021: Mikuláš s dětmi a maminkami z komunitní školky Mamatata

—  20.–22. prosince 2021: Společné oslavy Vánoc se ženami bez domova (slavnostní večeře 
a rozdávání dárků)

Akce a události v Jako doma

Humanitární hotel

—  8. května 2021: Výlet se ženami do Dobřichovic k jezu

—  25. července 2021: Piknik se ženami na Parukářce



18 19

Jídelna Kuchařek bez domova

Jak už jsme zmínily výše, pokračovaly jsme ve 
spolupráci s platformou Breakfaststory. Kromě 
pravidelně vařených obědů jsme pro Breakfasto-
ry často připravovaly i snídaně. V březnu jsme 
oslavily 9. narozeniny Jídelny brunchem, který si 
objednalo víc než 40 zákazníků a zákaznic. Všem 
jsme brunch rozvezly až domů a pro obrovský 
úspěch akce jsme se rozhodly držet se nějaký 
čas konceptu tematických brunchů a ještě ně-
kolik jsme jich během roku 2021 realizovaly. Té-
mata jsme volily různá, ale ten bezpochyby nejú-
spěšnější brunch nesl téma Harry Potter. Jídelna 
Kuchařek bez domova se doslova proměnila 
v Bradavickou kouzelnickou školu, kde se tančilo 
s košťaty, předčítalo se z knihy Harryho Pottera 

a hosté si vychutnávali lívance, dýňovou limonádu 
a mnoho dalších pochutin.

Poslední soboty v měsíci jsme se vydávaly se 
stánkem, navařenými a napečenými dobrotami 
na farmářské tržiště Heřmaňák. Téměř každý den 
jsme zavážely obědy do lesního klubu Prokopá-
ček a nově i do školky k “Blátivým dětem”.

Realizovaly jsme nespočet cateringů. O jejich za-
jištění nás požádali například Nadace OSF, Hnutí 
Duha, Impact hub, akce proti úložišti jaderného 
odpadu v Maňovicích, Okolojeles nebo Hacker 
Camp. Zajišťovaly jsme ale i občerstvení na něko-
lik svateb a tzv. Sametový brunch na 17. listopadu 
na KORZO Národní.



20 21

Kontakty s jinými organizacemi

—  7. června 2021: Návštěva pracovníků oblastní charity Jihlava z terénních programů SOVY z Jihlavy

—  10. června 2021: Návštěva účastníků Setkání realizátorů Housing first v KC

—  19. července 2021: Návštěva pracovnic KC u spřátelených organizací v Brně (Podané ruce/
kontaktní centrum Vlhká, Renadi, Práh)

—  21. července 2021: Návštěva pracovnic KC v organizaci Dobré místo, z.s.

—  18. srpna 2021: Návštěva pracovníků Dobrého místa v KC

—  24. srpna 2021: Návštěva pracovnic KC v centru terapie a vzdělávání Kaleidoskop

—  3. prosince 2021: Návštěva pracovnic a pracovníků Naděje Litoměřice

Konference a vystoupení na akcích

—  18. března 2021: Konference Já a změna/Symposium s odvahou ve Skautském institutu –  
účast v bloku Pomoc sociálně vyloučeným skupinám

—  27. dubna 2021: Kulatý stůl Společně boříme bariéry v pomoci obětem partnerského násilí. 
S odvahou pořádaný organizací Profem

—  září 2021: Doprovodný program mezinárodního symposia Why the World Needs Anthropologists: 
Mobilizing the Plan

—  29. září – 1. října 2021: Konference Housing first v Jihlavě



22 23

Vzdělávání týmu

—  12. února 2021: kazuistický seminář násilí

—  17. února 2021: seminář duální diagnózy

—  16. března 2021: workshop harm reduction

—  21. dubna a 19. srpna 2021: workshop motivační rozhovory

—  26. května 2021: seminář zvládání náročných situací s pracovnicemi z Linky důvěry

—  23. června 2021: rétorický workshop pro peer pracovnice s Ester Janečkovou

—  29. června a 19. srpna 2021: zdravotnický kurz se zdravotnickým pracovníkem ze Sananimu

—  30. října až 6. listopadu 2021: tři pracovnice se zúčastnily kurzu Leaderful Organising & Active 
Solidarity course pořádaném organizací Ulex v Katalánsku

Dále tři pracovnice komunitního centra absolvovaly rekvalifikační kurz pracovníka v sociálních 
službách.

Seznam realizovaných projektů 
v roce 2021
—  Komunitní centrum Jako doma (doba realizace: 1. 4. 2021 – 30. 9. 2022), financované 

z Operačního programu Praha – pól růstu ČR

—  Nejsi na to sama! (doba realizace: 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021), grant hl. města Prahy pro oblast 
prevence kriminality

—  Podpora romských žen bez domova v Praze (doba realizace: 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021), grant Úřadu 
vlády ČR v programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce

—  Ženy bez domova učí, jak pracovat s traumatem (1. 10. 2020 – 31. 3. 2022), Active Citizens Fund, 
financovaný z Fondů EHP a Norska 2014–2021

—  Revitalizace zahrady komunitního centra Jako doma (22. 4. – 31. 8. 2021), Výbor dobré vůle 
Olgy Havlové

—  Podpora potravinové pomoci ženám v nouzi v době COVID-19 (1. 1. – 31. 3. 2021), Výbor dobré vůle 
Olgy Havlové

Aktivity Jako doma dále podpořilo mnoho individuálních dárců a dárkyň, kterým tímto nesmírně 
děkujeme.



24 25

Spolupracující organizace
Antonínovo pekařství Praha 2

Architekti bez hranic

Centrum duševního zdraví Praha 8

Centrum sociálních služeb Praha

Co čumiš

Člověk v tísni

Dobré místo

Drop In o. p. s.

Farní charita Žitná

Fokus – Komunitní tým P3 a Podskalí

Charita Jihlava

Kaleidoskop – Centrum terapie a vzdělávání, z. ú.

Kavárna Pražírna Praha 2

Magistrát hl. města Prahy

Mamatata

Medici na ulici

Městská část Praha 8

Naděje Praha

Naděje Litoměřice

Narativ

NaZemi z.s.

Podané ruce

Potravinová banka

Práh Jižní Morava

Právní poradna A.N.O.

Progressive o.p.s.

Prostor 39

Renadi

Rozkoš bez rizika

RUBIKON Centrum, z. ú.

Sananim z.ú.

Sdružení pro integraci a migraci, o.p.s.

Sociální bistro Střecha

Venuše ve Švehlovce

Věznice Světlá nad Sázavou

Pracovníci hotelu Amadeus, jako je pan Ivan, 
Vasyl a Richard, to s námi neměli lehké, ale vždy 
se nám snažili vyjít vstříc. Za to moc děkujeme.

Tým Jako doma v roce 2021
Pracovníci a pracovnice  
v roce 2021

Rad Bandit, Ludmila Böhmová, Denisa Bašková, 
Jana Bučková, Alexandra Doleželová, 
Veronika Dudková, Étienne Carrez, Jan Gazdík, 
Matěj Goláň, Šárka Hádková, Lada Hajdíková, 
Dorothea Heczková, Viera Hladišová, 
Radka Honsová, Lucia Hubačková, 
Jana Chmelářová, Julie Jakubů, Matyáš Jakubů, 
Kateřina Janatová, František Knuth, 
Věra Kolínská, Eliška Konývková, 
Kristýna Kosinová, Nikola Kotlárová, 
Kamila Kovačíková, Zuzana Křičková, 
Lucia Kubačková, Magdalena Kwiatkowska, 
Tereza Langrová, Eva Lédlová, Sára Märc, 
Nikola Mašková, Barbora Michálková, 
Anna Michlová, Miroslav Nosek, Karel Novák, 
Helena Ogboi, Olga Pek, Veronika Plachá, 
David Polák, Markéta Profeldová, Marie Rybářová, 
Michaela Shater, Vlasta Stulíková, 
Adéla Trojáčková, Jana Ullmannová, 
Aneta Ulrichová, Hana Urbanská, 
Helena Vargová, Lenka Vrbová, Iva Vyčichlová, 
Michal Wysocki, Veronika Zerzánová

Externí spolupracovníci 
a spolupracovnice

Zuzana Brodilová, Jakub Černý, 
Magdalena Jozová, Roxana Kubovská, 
Kateřina Nováková, Jitka Pročková, 
Alžběta Sobotková, Barbora Šupová, 
Zdeněk Trinkewitz

Stážisti a dobrovolníci

Nikola Čemezová, Jan Víravský

Statutární orgán: Lenka Vrbová – ředitelka

Správní rada: Matěj Goláň, 
Alexandra Jachanová Doleželová, Lada Hajdíková

Dozorčí rada: Petra Kutálková, Pavel Nepustil, 
Pavel Pěnkava



Jako doma – Home like , Obecně prospěšná společnost,  IČ 22748890 
Příloha k účetní závěrce sestavená k 31.12.2021 

 

Vysvětlující a doplňující údaje k informacím obsaženým v rozvaze a výkazu zisků a ztráty (§ 30 odst. 1 
až 3) 

 
Účetní období :  1.1.2021-31.12.2021 
Rozvahový den:  31.12.2021 
 
Organizace :   Jako doma – Home like, o.p.s. 
Sídlo:   Holečkova 959/63, Praha 5 
Právní forma:  Obecně prospěšná společnost 
IČ:     22748890 
Datum vzniku:  01.01.2014 
Statutární orgán:           ředitel 
 

Účel:  1. Posláním společnosti je destigmatizace a sociální integrace osob, převážně žen, bez 
domova, bez přístřeší, s nestabilním bydlením (dále jen „osoby bez domova“), nebo v jiné tíživé 
životní situaci. 

 
2. Za účelem naplnění svého shora popsaného poslání poskytuje společnost veřejnosti tyto  

    obecně prospěšné služby:  

a) vytvoření platformy expertů/expertek, která bude navrhovat řešení složitých sociálních  
situací, 

 b) výzkumná a monitorovací činnost zaměřená na osoby bez domova,  

c) poskytování prostoru pro setkávání osob bez domova,  

d) realizace programů pro začleňování osob bez domova na trh práce, 

 e) preventivní pomoc  osobám ohroženým tíživou sociální situací,  

f) materiální (potravinová a jiná) pomoc osobám bez domova,  

g) přednášková a vzdělávací činnost zaměřená na problematiku osob bez domova, 

 h) osvětová činnost na podporu osob bez domova, 

 i) psychologické a právní poradenství pro osoby bez domova a osoby ohrožené sociálním  

    vyloučením,  

j) poskytování azylového bydlení pro osoby v tíživé sociální situaci 

 
Vedená u: O 1314 vedená u Městského soudu v Praze 

Účetnictví účetní jednotky 

➢ V roce 2021 bylo zpracováno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, Vyhlášky č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví 

 
➢ Účetní zápisy byly prováděny průběžně  v účetním období po vystavení účetního dokladu na 

jednotlivé syntetické a analytické účty podle účtového rozvrhu stanoveného účetní 
jednotkou pro účetní období roku 2021 

 
➢ Účetní jednotka oceňovala majetek a závazky v průběhu roku 2021 k okamžiku uskutečnění 

účetního případu a k datu sestavení účetní závěrky, tj. k 31.12.2021 v souladu s § 25 zákona o  
účetnictví 

 
➢ Účetní jednotka nenabyla v roce 2021 žádný hmotný ani nehmotný majetek 

 
➢ Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace netvoří opravné 

položky. Pohledávky  po lhůtě splatnosti: 1 078 568,- Kč 
 

➢ Závazky po lhůtě splatnosti: ve výši 4 157 686,-Kč. 
 

➢ Účetní jednotka v roce 2021 neúčtovala o cizích měnách 
 

➢ Přijaté dotace : O těchto prostředcích účetní jednotka účtuje při přijetí na závazkových 
účtech 346-Nároky na dotace a zúčtování se  státním rozpočtem. V roce 2021 účetní jednotce 
byly  poskytnuty dotace v celkové výši 12 910 384 Kč. Dotace byly řádně  vyúčtovány 
k 31.1.2021. 
 

➢ Časové rozlišení. Účetní jednotka neúčtuje a nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují 
a náklady, které jsou svou částkou nevýznamné, tj. do výše 8 000 Kč .  

 
➢ Daň z příjmu. Účetní jednotka je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s § 17 zákona č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Daňová úspora  za rok 2021  
ve výši 36 673 kč  bude použita na krytí nákladů na provoz v roce 2022. 

 
Praha  07.8.2022 
 
Podpis osoby odpovědné za sestavení: Ing. Viera Hladišová,  
Mobil: 723 821 954 
 
Podpis osoby odpovědné za schválení : Lenka Vrbová, ředitelka Jako doma – Home like, o.p.s. 

 

 
 



1 x příslušnému fin. orgánu

Jako doma - Homelike, o.p.s.
Holečkova 959/63
Praha 5
150 00(v haléřích)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2021

Účetní jednotka doručí:

22748890

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 838 304,00 838 304,00A. II.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -838 304,00 -838 304,00A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 2 486 747,98 3 999 343,00
7Zásoby celkem 82 467,43B. I.
8Pohledávky celkem 1 702 334,91 1 078 568,20B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 701 945,64 2 920 774,80B. III.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 2 486 747,98 3 999 343,00

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 -351 359,21 -158 342,66

14Výsledek hospodaření celkem -351 359,21 -158 342,66A. II.
B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 2 838 107,19 4 157 685,66

18Krátkodobé závazky celkem 2 838 107,19 4 157 685,66B. III.
Součet A. až B.Pasiva celkem 20 2 486 747,98 3 999 343,00

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 07.08.2022 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

22748890

Jako doma - Homelike, o.p.s.
Holečkova 959/63
Praha 5
150 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v haléřích)
ke dni 31.12.2021

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 816 496,171 734 462,67 2 550 958,842A. I.

Osobní náklady 1 732 848,0010 960 432,69 12 693 280,694A. III.

Daně a poplatky 10 260,00 10 260,005A. IV. 

Ostatní náklady 8 417,90 8 417,906A. V.

Náklady celkem 15 262 917,4312 713 573,26 2 549 344,1710Součet A.I. až A.VIII.

Provozní dotace 626 966,0012 283 418,34 12 910 384,3412B. I.

Přijaté příspěvky 912 215,06555 493,36 1 467 708,4213B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 027 409,0250 432,20 1 077 841,2214B. III.

Výnosy celkem 15 455 933,9812 889 343,90 2 566 590,0817Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 193 016,55175 770,64 17 245,91C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 193 016,55175 770,64 17 245,91D. 19ř. 18 - ř. 9

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 07.08.2022 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



30

Děkujeme všem, 
kdo jste s námi. 
Bez vás by naše 
práce nebyla 
možná.


